2

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУРГАНИНСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]от 14.09.2022										№203
г. Курганинск

О внесении изменений в решение Совета муниципального
образования Курганинский район от 15 декабря 2021 г.
№ 119 «О бюджете муниципального образования
Курганинский район на 2022 год и на плановый
период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 21 Положения о бюджетном процессе                       в муниципальном образовании Курганинский район, утвержденной решением Совета муниципального образования Курганинский район 25 мая 2015 г.                    № 551 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  в муниципальном образовании Курганинский район» Совет муниципального образования Курганинский район р е ш и л :
1. Внести в решение Совета муниципального образования Курганинский район от 15 декабря 2021 г. № 119 «О бюджете муниципального образования Курганинский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения и дополнения:
1.1 Пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Курганинский район на 2022 год:
1) общий объем доходов в сумме 2 365 043,3 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 2 512 992,0 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Курганинский район на 1 января 2023 года в сумме                                        66 000 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Курганинский район в сумме                            0,0 тыс. рублей;
4) дефицит (профицит) бюджета муниципального образования Курганинский район 147 948,7 тыс. рублей.»;
1.2 Приложение 2 «Объем поступлений доходов в районный бюджет       по кодам видов (подвидов) доходов на 2022 год» изложить                                          в следующей редакции:

« 				        					          тыс. рублей
	Код
	Наименование дохода
	Сумма

	1 00 00000 00 0000 000
	Налоговые и неналоговые доходы
	698 555,2

	1 01 01012 02 0000 110
	Налог на прибыль организаций, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации*
	10 000,0

	1 01 02000 01 0000 110
	Налог на доходы физических лиц*
	384 158,0

	1 03 02230 01 0000 110 1 03 02240 01 0000 110 1 03 02250 01 0000 110 1 03 02260 01 0000 110
	Доходы от уплаты акцизов на нефте-продукты, производимые на террито-рии Российской Федерации, подле-жащие распределению в консолиди-рованные бюджеты субъектов Российской Федерации*
	2 293,8

	1 05 01000 01 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с приме-нением упрощенной системы налогообложения*
	136 350,0

	1 05 02000 02 0000 110
	Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности*
	0,0

	1 05 03000 01 0000 110
	Единый сельскохозяйственный налог*
	50 500,0

	1 05 04000 02 0000 110
	Налог, взимаемый в связи с приме-нением патентной системы налогообложения*
	27 400,0

	1 05 06000 02 0000 110
	Налог на имущество организаций*
	2 744,0

	1 08 00000 00 0000 110
	Государственная пошлина*
	11 470,0

	1 11 03050 05 0000 120
	Проценты, полученные от предос-тавления бюджетных кредитов внутри страны за счет средств бюджетов муниципальных районов
	1,0

	1 11 05013 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собствен-ность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков*
	29 680,0

	1 11 05013 13 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность                  на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заклю-чение договоров аренды указанных земельных участков*
	15 000,0

	1 11 05025 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде аренд-ной платы, а также средства                      от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находя-щиеся в собственности муниципаль-ных районов (за исключением земель-ных участков муниципальных бюд-жетных и автономных учреждений)
	2 250,0

	1 11 05035 05 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управ-лении органов управления муници-пальных районов и созданных ими учреждений (за исключением иму-щества муниципальных автономных учреждений)
	2 900,0

	1 11 05300 00 0000 120
	Плата по соглашениям об установ-лении сервитута в отношении земель-ных участков, находящихся в госу-дарственной или муниципальной собственности*
	9,0

	1 11 07015 05 0000 120
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципаль-ными районами
	147,0

	1 11 09045 05 0000 120
	Прочие поступления от использова-ния имущества, находящегося в соб-ственности муниципальных районов (за исключением имущества муни-ципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприя-тий, в том числе казенных)
	483,0

	1 11 09080 05 0000 120
	Плата, поступившая в рамках договора за предоставление права на размещение и эксплуатацию нестационарного торгового объекта, установку и эксплуатацию рекламных конструкций на землях или земель-ных участках, находящихся в собст-венности муниципальных районов, и на землях или земельных участках, государственная собственность                 на которые не разграничена
	717,0

	1 12 01000 01 0000 120
	Плата за негативное воздействие на окружающую среду*
	1 000,0

	1 13 00000 00 0000 000
	Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства*
	676,4

	1 14 02 050 05 0000 410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муни-ципальных районов (за исключением движимого имущества муниципаль-ных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприя-тий, в том числе казенных), в части реализации основных средств                    по указанному имуществу
	3 000,0

	1 14 02 050 05 0000 440
	Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муни-ципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджет-ных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	2,0

	1 14 06013 05 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-ность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений*
	14 356,0

	1 14 06013 13 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собствен-ность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений*
	1 618,0

	1 16 00000 00 0000 000
	Штрафы, санкции, возмещение ущерба*
	1 800,0

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	1 666 488,1

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления от дру-гих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	1 682 500,6

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	220 174,5

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	216 582,1

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	1 191 698,9

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	54 045,1

	2 18 00000 00 0000 150
	Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации                   от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имею-щих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организа-циями субсидий прошлых лет
	1,2

	2 19 00000 00 0000 150
	Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет
	-16 013,7

	ВСЕГО ДОХОДОВ
	2 365 043,3

*По видам и подвидам доходов, входящим в соответствующий группировочный код бюджетной классификации, зачисляемым в районный бюджет в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.3 Приложение 4 «Безвозмездные поступления из краевого бюджета                  в 2022 году» изложить   в следующей   редакции:
	Код
	Доходы бюджета
	Сумма

	2 00 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления
	1 654 780,5

	2 02 00000 00 0000 000
	Безвозмездные поступления                    от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	1 654 780,5

	2 02 10000 00 0000 150
	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	220 174,5

	2 02 15001 05 0000 150
	Дотации бюджетам муниципаль-ных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности
	199 202,0

	2 02 15002 05 0000 150
	Дотации бюджетам муниципаль-ных районов на поддержку мер              по обеспечению сбалансирован-ности бюджетов
	12 790,8

	2 02 19999 05 0000 150
	Прочие дотации бюджетам муниципальных районов
	8 181,7

	2 02 20000 00 0000 150
	Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муници-пальных образований (межбюд-жетные субсидии)
	216 582,1

	2 02 20077 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципаль-ных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
	102 814,1

	2 02 25304 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципаль-ных районов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих нача-льное общее образование в госу-дарственных и муниципальных образовательных организациях
	52 324,8

	2 02 25497 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципаль-ных районов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	2 913,6

	2 02 25519 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципаль-ных районов на поддержку отрасли культуры
	4 574,1

	2 02 25753 05 0000 150
	Субсидии бюджетам муниципаль-ных районов на софинансирование закупки оборудования для созда-ния «умных» спортивных площадок
	33 333,3

	2 02 29999 05 0000 150
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
	20 622,2

	2 02 30000 00 0000 150
	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	1 191 698,9

	2 02 30024 05 0000 150
	[bookmark: RANGE!B28]Субвенции бюджетам муниципа-льных районов на выполнение передаваемых полномочий субъек-тов Российской Федерации
	943 845,0

	2 02 30029 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципа-льных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родите-лей (законных представителей)                за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образо-вательные программы дошколь-ного образования
	8 175,2

	2 02 35082 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муниципаль-ных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализиро-ванных жилых помещений
	43 078,0

	2 02 35120 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муници-пальных районов на осуществле-ние полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов     в присяжные заседатели федераль-ных судов общей юрисдикции                 в Российской Федерации
	140,0

	2 02 35303 05 0000 150
	Субвенции бюджетам муници-пальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за клас-сное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразова-тельных организаций
	37 185,1

	2 02 36900 05 0000 150
	Единая субвенция бюджетам муни-ципальных районов из бюджета субъекта Российской Федерации
	159 275,6

	2 02 40000 00 0000 150
	Иные межбюджетные трансферты
	26 325,0

	2 02 45454 05 0000 150
	Межбюджетные трансферты, пере-даваемые бюджетам муниципаль-ных районов на создание модель-ных муниципальных библиотек
	15 625,0

	2 02 49999 05 0000 150
	Прочие межбюджетные транс-ферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	10 700,0

                                                                                                                        »;
1.4 Приложение 8 «Распределение бюджетных ассигнований                  по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2022 год» изложить в следующей редакции:
«                                                                                                                тыс. рублей
	№ п/п
	Наименование
	Рз
	ПР
	Сумма

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего расходов

	2 512 992,0

	в том числе:

	1.
	Общегосударственные вопросы
	01
	00
	197 053,2

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	2 498,8

	Функционирование Правительства Россий-ской Федерации, высших  исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	01
	04
	96 484,0

	Судебная система
	01
	05
	140,0

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	26 739,6

	Резервные фонды
	01
	11
	100,0

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	71 090,8

	2.
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03
	00
	32 616,7

	Гражданская оборона
	03
	09
	46,2

	Защита населения и территории  от чрезвы-чайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность
	03
	10
	32 520,5

	Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности
	03
	14
	50,0

	3.
	Национальная экономика
	04
	00
	45 335,3

	Сельское хозяйство и рыболовство
	04
	05
	34 976,9

	Водное хозяйство
	04
	06
	949,0

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	04
	09
	3 758,8

	Другие вопросы в области национальной экономики
	04
	12
	5 650,6

	4.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05
	00
	3 730,5

	Жилищное хозяйство
	05
	01
	669,5

	Благоустройство
	05
	03
	3 061,0

	5.
	Образование
	07
	00
	1 671 154,5

	Дошкольное образование
	07
	01
	558 246,7

	Общее образование
	07
	02
	666 272,7

	Дополнительное образование детей
	07
	03
	176 858,3

	Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации
	07
	05
	467,7

	Молодежная политика и оздоровление детей
	07
	07
	25 109,0

	Другие вопросы в области образования
	07
	09
	244 200,1

	6.
	Культура, кинематография
	08
	00
	87 979,4

	Культура
	08
	01
	64 758,5

	Другие вопросы в области культуры, кинематографии
	08
	04
	23 220,9

	7.
	Здравоохранение
	09
	00
	29 960,1

	Амбулаторная помощь
	09
	02
	29 960,1

	8.
	Социальная политика
	10
	00
	264 369,7

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	5 669,7

	Социальное обеспечение населения
	10
	03
	1 417,2

	Охрана семьи и детства
	10
	04
	247 548,7

	Другие вопросы в области социальной по-литики
	10
	06
	9 734,1

	9.
	Физическая культура и спорт
	11
	00
	150 895,4

	Физическая культура
	11
	01
	51 883,1

	Массовый спорт
	11
	02
	96 102,5

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	11
	05
	2 909,8

	10.
	Средства массовой информации
	12
	00
	4 216,6

	Другие вопросы в области средств массовой информации
	12
	04
	4 216,6

	11.
	Обслуживание государственного и муниципального долга
	13
	00
	501,0

	Обслуживание внутреннего государственного и муниципального долга
	13
	01
	501,0

	12.
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	14
	00
	25 179,6

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	14
	01
	16 997,9

	Прочие межбюджетные трансферты общего характера
	14
	03
	8 181,7

                                                                                   	»;
1.5 Приложение 10 «Распределение бюджетных ассигнований                  по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам        и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год» изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
1.6 Приложение 12 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования Курганинский район на 2022 год» изложить          в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
1.7 Приложение 15 «Источники финансирования дефицита районного бюджета, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов    на 2022 год» изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
1.8 Приложение 16 «Источники финансирования дефицита районного бюджета, перечень статей источников финансирования дефицитов бюджетов  на 2023 и 2024 годы» изложить в редакции согласно приложению                                   4  к настоящему решению;
2. Отделу информатизации администрации муниципального образования Курганинский район (Спесивцев Д.В.) разместить (обнародовать) настоящее решение на официальном сайте администрации муниципального образования Курганинский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Организационному отделу администрации муниципального образования Курганинский район (Юркевич Н.А.) опубликовать (обнародовать) настоящее решение в установленном законом порядке.
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

	Председатель Совета
муниципального образования
Курганинский район

                               С.А. Маханев
	Глава
муниципального образования
Курганинский район

                                     А.Н. Ворушилин